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Abstrakt

Chrobáci rodu Lethrus Scopoli, 1777 patří do čeledi Geotrupidae, která je

klasifikována do tří podčeledí (Geotrupinae, Lethrinae a Taurocerastinae). Podle morfologie

a geografického rozšíření je v dnešní době popsáno téměř 120 druhů, které se člení na devět

podrodů. Diagnostickými morfologickými znaky pro jednotlivé taxony je tvar mandibul,

mandibulárních výrůstků, pronota a genitálií samců. Největší druhová diverzita je známa

ve Střední Asii. Areál rozšíření zasahuje na východ do Mongolska a Číny, na západ do Evropy.

Všechny druhy jsou robustní, relativně velcí apterní brouci s nízkou schopností šíření.

Na rozdíl od ostatních chrobákovitých brouků se neživí trusem, ale částmi čerstvých rostlin.

Diplomová práce se zaměřuje na druhy žijící ve východním Středomoří a střední

Evropě. V této oblasti je rozšířen pouze nominotypický podrod Lethrus. Cílem práce je

použitím molekulárně genetických metod objasnit fylogenetické vztahy mezi druhy podrodu

a události, které mohly vést ke speciaci. Z vymezené oblasti bylo zkoumáno 91 jedinců rodu

Lethrus pomocí dvou mitochondriálních genů – gen pro cytochrom b (382 bp, 80 sekvencí) a

gen pro cytochromoxydázu I (815 bp, 87 sekvencí) a jeden jaderný 28S rDNA (D2-D5) (1100

bp, 11 sekvencí).

Na základě fylogenetických analýz byly identifikovány dvě hlavní linie, které

korespondují s geografickou polohou jednotlivých druhů. Divergence těchto linií spadá

do období pozdního miocénu a souvisí tak s utvářením Rilsko-rodopského masivu a

Egejského moře, které představují přírodní bariéru mezi liniemi. Dále byl rozpoznán jeden

nový druh a jeden druh byl zpochybněn.

Klíčová slova: rod Lethrus, mtDNA, fylogeografie, fylogeneze, speciace, východní Středomoří
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Abstract

Earth-boring dung beetles of the genus Lethrus Scopoli, 1777 belong to the family

Geotrupidae, classified into three subfamilies (Geotrupinae, Lethrinae a Taurocerastinae).

The description of about 120 species, divided into nine subgenera, is based on morphology

and geographic distribution. Shape of mandibles, ventral mandible processes, pronotum and

structure of external male genitalia are used as diagnostic morphological characters for taxa.

The richest species diversity is known from Central Asia. The distribution area reaches, in the

east, up to Mongolia and China, and in the west, up to Southeast Europe. All species are

robust, relatively large flightless beetles with low dispersial ability. They feed on parts

of fresh plants instead of feces like other dung beetles.

Master thesis is focused on the species distributed in the Eastern Mediterranean and

Central Europe. This area is inhabited only by nominotypical subgenus Lethrus. The main

goal of thesis is to clear up phylogenetic relationships between species of subgenus and

speciation events using molecular genetic methods. We have examined 91 samples of the

genus Lethrus using two mitochondrial genes – cytochrome b (382 bp, 80 sequences),

cytochrome oxidase I (815 bp, 87 sequences) and nuclear gene 28S rDNA (D2-D5) (1100 bp,

11 sequences).

Two major lines have been identified based on phylogenetic analysis. These lines

coincide with geographic location of the species. Based on my data, we dated the divergence

of the lines into late miocene, the period of the formation of the Rilo-Rhodope massif and

the Aegean Sea. These two structures represent natural barrier dividing the two lines. New

species has been discovered and one species has been questioned.

Keywords: genus Lethrus, mtDNA, phylogeography, phylogeny, speciation, eastern

Mediterranean
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1. Úvod a cíle práce

Čeleď Geotrupidae Latreille, 1802 je vysoce diverzifikovaná skupina chrobáků, která

zahrnuje přibližně 350 popsaných druhů (Schoolmeesters 2010). V současné době je

klasifikujeme do tří podčeledí: Geotrupinae - rozšířená především v holarktické oblasti,

Lethrinae - rozšířená ve střední a východní Evropě a Asii a Taurocerastinae z pouze třemi

známými druhy rozšířenými v Jižní Americe. Zařazení podčeledi Taurocerastinae je

problematické. Buď byla považována za samostatný klád, nebo byla zahrnuta do podčeledi

Geotrupinae. Fylogenetické vztahy uvnitř čeledi, které jsou založeny výhradně na morfologii,

tak zůstávají stále sporné (Scholtz & Browne 1996, Scholz & Grebennikov 2005, Smith et al.,

2006, Verdú et al. 2004). Geotrupidae jsou považováni za ranou vývojovou větev nadčeledi

Scarabaeoidea, která divergovala nejpozději ve spodní křídě (Krell 2007). Reliktní rozšíření

Taurocerastinae na jihu Jižní Ameriky mohlo být následkem vikariantní události spojené

s rozpadem Gondwany a oddělením Jižní Ameriky ve spodní křídě. Tato hypotéza je

podpořena studií Cunha et al. (2011), která datuje větvení Taurocerastinae od Lethrinae a

Geotrupinae před 130 miliony let. Divergenci mezi Lethrinae a Geotrupinae datuje zhruba

před 108 miliony let na konci spodní křídy. Tato událost nejspíše souvisí s vyvrásněním

Východních Alp.

Diplomová práce se zaměřuje na jediný rod Lethrus apterní podčeledi Lethrinae.

Tento rod byl doposud zkoumán pouze metodami klasické taxonomie (Nikolajev 2003, Král

et al. 2001, Král & Olexa 1996, Hillert 2004, Pittino 2011). Užitím klasických morfologických

metod však nelze uspokojivě objasnit speciační události, šíření do nových oblastí ani

fylogenetické vztahy mezi druhy. Metodami molekulární fylogenetiky nebyl rod zatím

zkoumán a tak neexistují žádná sekvenční data. Modelovou skupinou pro molekulární

analýzy jsou druhy podrodu Lethrus s. str ve východním Středomoří, střední Evropě, kde se

nachází v izolovaných populacích.

Úkolem práce je použitím molekulárně genetických metod objasnit fylogeografickou

strukturu podrodu a ověřit status jednotlivých druhů.
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Cíle práce:

1. Shromáždit vzorky co nejvíce popsaných druhů z lokalit ve východním Středomoří

a střední Evropě.

2. U získaných vzorků osekvenovat část dvou mitochondriálních genů COI, cytb a

jednoho jaderného 28S rDNA a provést jejich fylogenetickou analýzu.

3. Srovnat výsledky genetické analýzy s geografickým rozšířením druhů.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomie, rozšíření a biologie zástupců rodu Lethrus

2.1.1. Historický vývoj taxonomie podčeledi Lethrinae

Po dlouhou dobu podčeleď zahrnovala jediný rod Lethrus Scopoli, 1777. Během

19. století některé práce (Fischer von Waldheim 1845, B. Jakovlev 1890, Semenov 1892,

1894, Reitter 1890, 1893) vyřadily několik taxonů z rodu Lethrus. Některé klasifikovaly jako

samostatné rody, jiné jako podrody nominotypického rodu. V polovině 30. let 20. století byla

publikována monografie celé podčeledi (Semenov-Tian-Shanskij & Medved 1936), ve kterém

byla podčeleď rozdělena na tři rody. Kromě nominotypického rodu to byl rod Ceratodirus

Fischer von Waldheim, 1845 a rod Abrognathus B. Jakovlev, 1890. Toto dělení na tři rody

přihlíželo nejen k morfologii, ale i ke geografickému rozšíření druhů. V rámci tohoto členění

pak rod Lethrus zahrnoval osm podrodů (Microlethrus Semenov, 1894; Lethrulus Semenov,

1892; Scelolethrus Semenov, 1892; Teratolethrus Semenov 1894; Autolethrus Semenov,

1892; Lethrus; Goniolethrus Semenov, 1894; Heteroplistodus B. Jakovlev, 1890). Pozdější

studium variability morfologických znaků a diagnostika charakteristické stavby genitálií

samců umožnilo upřesnění systematiky podčeledi. Rody Ceratodirus a Abrognathus byly

reklasifikovány na podrody. Byly popsány dva nové podrody (Furcilethrus Nikolajev, 1968,

Neolethrus Nikolajev, 1987) a řada druhů byla přesunuta do jiných podrodů (Nikolajev 1968,

1987).

V současnosti je podčeleď chápána jako monofylum s jediným rodem Lethrus.

Autapomorfním znakem dospělců jsou výrazně vyvinuté mandibuly (sexuálně dimorfní znak)

a maxily (Scholz & Grebennikov 2005). Podle morfologie a geografického rozšíření je dosud


[…]


5.2. Doba divergence hlavních linií a kolonizační směry

Z důvodu chybějících fosilních záznamů monotypického rodu Lethrus a

nedostatečných záznamů vztahujících se k celé čeledi Geotrupidae (Krell 2007, Nikolajev

2007) nelze přesněji odhadnout časové vymezení divergence mezi liniemi. Předpokládá se,

že společný předek asijské a evropské větve existoval v pozdním miocénu zhruba před

8 až 5,2 mil. let. Je pravděpodobné, že předchůdce se nacházel na celém území současného

rozšíření před 136 až 83 mil. let, kdy je datované oddělení podčeledi Lethrinae od podčeledi

Geotrupinae (Cunha et al 2011). Vzhledem k faktu, že podrod Lethrus je jako jediný

z podrodů rodu rozšířen jak v Asii, tak v Evropě, je možné ho považovat za původní linii rodu.

Alpinsko-himalájské vrásnění a pleistocénní klimatické změny mohly způsobit rozdrobení

původního areálu a podnítit tak speciaci. Největší druhovou diverzitu ve středoasijském

areálu (Nikolajev 2003) lze vysvětlit příhodnějšími podmínkami pro speciaci. Vyloučit nelze

ani možnost, že do evropského areálu (včetně maloasijské části Turecka) se tento podrod

rozšířil ze Střední Asie. Není však možné přesně zodpovědět, kterou cestou se do Evropy šířil

(pokud vůbec), a proč se šířil právě jen tento podrod Lethrus.

Hlavní větve (I a II) evropské linie divergovaly v pozdním miocénu před 4 až 2,6 mil.

let. Vliv na jejich oddělení mohlo mít vyzdvižení Rilsko-rodopského masivu v mladších

třetihorách (Král 1999) a vznik Egejského moře znovuzaplněním středomořské pánve

po Messinské salinitní krizi. Ancestorská linie II byla izolována v Řecku na jihozápad od

Rodop. Proces utváření Rodop je etapovitý a probíhá dosud (Král 1999). Ancestorská linie I

zůstala na severu a východě geografické bariéry. V období pleistocénu přečkaly ancestorské

linie nepříznivé klimatické podmínky v jižních refugiích na Balkáně a v Malé Asii. Změny

klimatických podmínek pravděpodobně vedly k vytvoření nových areálů a k allopatrické
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speciaci. Ke speciačním událostem v linii II došlo dříve než v linii I (obr. 21). Po skončení

posledního glaciálu neměly druhy linie II možnost expanze do dalších oblastí Evropy, protože

horská pásma představují nepřekonatelnou bariéru pro tyto apterní brouky a ostatní

bezkřídlý hmyz (Lunt et al 1997, Cunha et al 2011). Linie I měla naproti tomu šanci

expandovat na sever. Jelikož je areál rozšíření této linie rozdělen Marmarským mořem, dalo

by se očekávat, že druhy v rámci této linie budou utvářet geograficky vymezené klády

(na sever a na jih od Marmarského moře). Toto dělení však fylogenetické stromy

nepodporují. Důvodem pravděpodobně je, že moře vzniklo teprve ve svrchním pleistocénu a

druhy tak donedávna mohly žít v sympatrii.

Druhem, který expandoval nejdále na sever a východ, je L. (L.) apterus

(Král & Nikolajev 2006), zatímco ostatní druhy ze stejné linie (I) zůstaly na Balkáně a v Malé

Asii. S ohledem na nízkou disperzní schopnost je pozoruhodné, že se tento druh rozšířil

na tak rozsáhlé území v krátké době od posledního glaciálu. Nabízí se proto vysvětlení, že

jeho expanze není zapříčiněna vlastní disperzní schopností (chůzí), ale vnějším faktorem,

ať biotickým nebo abiotickým. Tento druh je považován za škůdce vinné révy (Nikolajev

2003). Proto je možné, že se z oblasti Balkánu rozšířil s živnou rostlinou až v historické době,

kdy docházelo k obchodování s vinnou révou. Svědčí pro to skutečnost, že vzorky druhu

L. (L.) apterus z Maďarska, Slovenska a Srbska nejsou geograficky strukturované ve většině

fylogenetických stromů.
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6. Závěr

• Zkoumaný podrod Lethrus ve východním Středomoří tvoří dvě hlavní linie oddělené

Rilsko-rodopským masivem a Egejským mořem v pozdním miocénu (cca před 4-

2,6 mil. let). Jedna linie je izolovaná na jihozápadě od této bariéry, zatímco druhá

expandovala z území na východě od bariéry do severnějších oblastí Evropy.

• K diverzifikaci hlavních linií došlo během pleistocénu vlivem klimatických změn.

• V evropské části Turecka byl nalezen nový druh, který byl původně určen jako

L. (L.) apterus. Na rozdílnost mezi těmito druhy ukazuje genetická vzdálenost mezi

ním a L. (L.) apterus z oblastí Maďarska, Slovenska a Srbska, haplotypová síť a většina

stromů.

• L. (L.) liviae nelze podle našich výsledků pokládat za samostatný druh. Mezi tímto

druhem a druhem L. (L.) fallax je jen malá p-distance 0,5%. L. (L.) liviae se tak řadí

do druhu L. (L.) fallax.

• Nezařazení jedinci druhu Lethrus sp.1 z řeckého Komotini byli určeni jako druh

L. (L.) fallax a jedinci druhu Lethrus sp.2 z řeckého Thermopigi jako druh L. (L.) perun

z jižního Bulharska.

• Pro detailnější prozkoumání fylogenetických vztahů a fylogeografické struktury

by bylo vhodné doplnit molekulární data o větší počet vzorků z dalších oblastí výskytu

a provést důkladnou analýzu morfologických tvarů jedinců. Objasnění fylogeografické

struktury by bylo zvláště zajímavé u druhu L. (L.) apterus, který je na rozdíl

od ostatních druhů při nízké disperzní schopnosti rozšířen na rozsáhlém území.
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