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Diplomová práce Bc. Dany Drožové se zaměřuje fylogenezi, speciaci a šíření druhů
rodu Lethrus (Coleoptera: Geotrupidae) žijící ve východním Středomoří a střední Evropě.
Cílem práce bylo objasnit fylogenetické vztahy mezi druhy tohoto rodu použitím molekulárně
genetických metod a pokusit se formulovat hypotézy vedoucí k vysvětlení speciace a
distribuce druhů s přihlédnutím ke geografickým aspektům studované oblasti. Celkem se Bc.
Daně Drožové podařilo shromáždit (samozřejmě za vydatné pomoci různých kolegů) velmi
bohatý materiál (celkem 12 druhů ze 14 rozšířených v Evropě a asijské části Turecka a jeden
druh z Kazachstánu). U všech sebraných jedinců se pokoušela sekvenovat několik genů,
z nichž pro diplomovou práci byly vybrány pouze dva.

Dana Drožová se zástupci rodu Lethrus zabývala již v rámci své bakalářské práce. V ní
shrnula užití do té doby užívaných markerů k řešení fylogeneze či fylogeografie brouků na
různých taxonomických úrovních a stručně nastínila směry šíření hmyzu v mediterránní
oblasti. Poté přistoupila k řešení vlastní diplomové práce. Nejprve analyzovala materiál
shromážděný jinými kolegy, ale brzy se zúčastnila expedice (spolu s konzultantem RNDr.
Davidem Králem, Ph.D., Mgr. Petrem Šípkem, Ph.D. a dalšími) do Řecka, odkud si dovezla
další potřebné taxony. Tento materiál si doplnila dalšími vlastními sběry v Turecku (duben
2011).

Jako školitel musím konstatovat, že jak v terénu tak v laboratoři pracovala Dana vždy
velmi pečlivě a bylo možné se na ní spolehnout. Neméně příjemně překvapen jsem byl i při
samotném psaní diplomové práce. Velmi oceňuji kreativitu a schopnost psát informačně
hutný, zároveň čtivý a témeř bezchybný text.

Celkové zhodnocení práce (faktické i formální) nechávám na oponentovi. Jako školitel
jsem s prací Dany Drožové více než spokojen a doufám, že se její diplomová práce stane brzy
podkladem pro vědecký článek, resp. jedním z výstupů PGS studia tentokrát už pod vedením
RNDr. Davida Krále, Ph.D.

Na závěr mi nezbývá než konstatovat, že předloženou diplomovou práci jednoznačně
doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. září 2011 Mgr. Petr Janšta